令和５年３月９日

県内高齢者施設・介護サービス事業所 管理者 様

（政令市及び中核市に所在する施設・事業所を除く）

神奈川県福祉子どもみらい局

福祉部介護サービス担当課長

高齢者施設等に配布した抗原検査キットの使用報告について（再周知）

本県の高齢福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

さて、標記の件については令和４年８月に従事者等が体調不良を感じた場合等にすみや

かに検査していただくため、抗原検査キットを送付し、「高齢者施設等に配布した抗原検査

キットの使用報告について」（令和４年８月 18 日付け事務連絡）により、使用実績につい

て、使用の都度の報告をお願いしておりました。

また、その後、国からの配布を受けて、昨年 11月に、週に２～３回程度の集中検査のた

め、改めて抗原検査キットを配布し、「集中的検査に係る抗原検査キットの配布について」

（令和４年 11月 22 日付け事務連絡）により、令和４年 12月から令和５年２月までの３か

月間、毎週、報告いただいてきたところです。

この度、上記「集中的検査」期間が終了いたしましたので、これら配布済みの抗原検査キ

ットの使用報告に係る今後の取り扱いにつきまして、改めて、次のとおりご連絡いたします

（なお、藤沢市、茅ケ崎市及び寒川町に所在する施設・事業所にあっては、「集中的検査」

に伴う抗原検査キットについての取扱いは、各市町からの指示にしたがってください）。

１ 県から配布を受けた抗原検査キットの使用実績については、「高齢者施設等に配布し

た抗原検査キットの使用報告について」（令和４年８月 18 日付け事務連絡）に基づき、引き

続き、次のＱＲコードまたはＵＲＬのフォームから御報告ください。

【ＱＲコード】

【ＵＲＬ】

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/169b915697470565425544b437aa3ede74

aff519c8bef1ede0c5c7776d5ed72e

２ 「集中的検査に係る抗原検査キットの配布について」（令和４年 11月 22 日付け事務連

絡）に基づく毎週の定期的報告は、集中的検査の実施期間の終了に伴い、不要となります。

ご協力ありがとうございました。

未使用分がある場合には、上記１により、使用の都度、御報告ください（藤沢市、茅ケ

崎市、寒川町に所在する施設・事業所にあっては、各市町の指示にしたがってください）。

３ 今後の抗原検査キットの配布については、予定はございません。

本通知については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に掲載していますので、

ご確認ください。

（掲載場所）

 介護情報サービスかながわ

→ 書式ライブラリー

 → 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

 → 新型コロナウイルス感染症にかかる情報

https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22

問合わせ先

(045)210-1111（代表）

福祉施設グループ 内線 4851、4855

保健・居住グループ 内線 4856

在宅サービスグループ 内線 4842

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/169b915697470565425544b437aa3ede74aff519c8bef1ede0c5c7776d5ed72e
https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/169b915697470565425544b437aa3ede74aff519c8bef1ede0c5c7776d5ed72e
https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22